MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ribeirão das Neves

Direção Geral
Gabinete

 RUA TAIOBEIRAS 169 - Bairro SEVILHA 2 SEÇÃO - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272307  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 15/2021

Dispõe sobre processo
seletivo simplificado para
seleção de bolsistas e
voluntários(as) para ações
de extensão.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada
pela Portaria do IFMG nº 1.170, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de
23 de setembro de 2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04
de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e
pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04
de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público o Edital 15/2021 que trata
sobre o processo seletivo simplificado para seleção de bolsistas e voluntários(as)
para ações de extensão.

1. Disposições Gerais

1.1 O presente edital tem como objetivo tornar público o processo seletivo
simplificado para seleção de bolsistas PIBEX / PIBEX JR e VOLUNTÁRIOS para ações
de extensão, em conformidade com a RESOLUÇÃO Nº 38 DE 29 DE OUTUBRO DE
2018 e Resolução nº 011 de 04 de maio de 2017 do IFMG.

2. Das bolsas e vagas:

2.1 A vigência da bolsa será no período entre 01/05/2021 a 31/12/2021. Resguardada
a disponibilidade orçamentária para cada exercício.

2.2 Devido a pandemia do Covid-19 (coronavírus SARS-CoV-2) o período de vigência
da bolsa poderá ser alterado.

2.3 A bolsa será concedida pelo prazo de até 8 (meses) meses, a depender do
projeto, não havendo renovação automática da mesma.

2.4 O pagamento da bolsa será proporcional aos dias apurados de frequência e
cumprimento do plano de trabalho.

2.5 As vagas e requisitos, para cada uma das ações de extensão, são descritas nos

Edital 15 (0802005)         SEI 23713.000287/2021-70 / pg. 1

quadros a seguir.

PROJETO: Curso de Redação do ENEM: por uma aprendizagem significativa

Coordenador/a: Alcione Pereira Santos Rodrigues Ferreira

Vagas - Bolsa Valor (meses)
Carga
horária
semanal

Requisitos

1 - PIBEX R$ 400,00 (7
meses) 20 horas

Estudantes dos cursos de
Administração ou Tecnólogo em
Processos Gerenciais, de qualquer
período, que gostem e tenham
habilidade com a língua portuguesa
e tenham interesse em produção de
texto dissertativo-argumentativo.
Além disso, é importante ter
conhecimentos sobre a redação do
ENEM.

1 – PIBEX JR R$ 200,00 (7
meses) 10 horas

Estudantes de qualquer curso
técnico - que estejam cursando o 3º
ano do EM - que gostem e tenham
habilidade com a língua portuguesa
e conhecimentos sobre a redação
do ENEM.

Atribuição e trabalho do bolsista PIBEX:

- Elaborar propostas de redação.

- Corrigir redações enviadas.

- Elaborar material extra que auxilie na produção textual.

- Alimentar a plataforma com material relevante para o curso com dicas de livros,
vídeos, etc. que possam ser usados como repertório sociocultural produtivo, dicas
de gramática, etc.

- Atender aos participantes do projeto, sempre que necessário.

- Participar das reuniões de alinhamento do projeto

- Participar em eventos - internos e externos – para apresentação do projeto.

Atribuição e trabalho do bolsista PIBEX JR:

- Colaborar com a elaboração das propostas de redação.

Edital 15 (0802005)         SEI 23713.000287/2021-70 / pg. 2

- Corrigir redações enviadas.

- Auxiliar a produção de material extra para ser usado no curso.

- Colaborar com dicas de livros, vídeos, dicas de gramática.

- Atender aos participantes do projeto, sempre que necessário.

- Participar das reuniões de alinhamento do projeto

- Participar em eventos - internos e externos – para apresentação do projeto.

PROJETO: Escape Room no IF: Desenvolvimento de um Jogo Digital para
Auxiliar na Educação Interdisciplinar

Coordenador/a: Michele Amaral Brandão

Vagas - Bolsa Valor (meses)
Carga
horária
semanal

Requisitos

02 - PIBEX JR R$ 200,00 (8
meses) 10 horas

Estudantes do curso Técnico
Integrado em Informática, a partir
do 2º ano, com conhecimentos em
programação de jogos para Web.

Atribuição e trabalho do bolsista PIBEX JR:

- Proposição de um tema para o jogo Escape Room

- Aprofundamento no tema proposto para o jogo digital Escape Room

- Proposição dos desafios do jogo

- Desenvolvimento de um website

- Desenvolvimento dos desafios no jogo digital Escape Room

- Convite da comunidade externa, aplicação e avaliação do jogo

- Escrita de publicações

PROJETO: Banco comunitário Sevilha

Edital 15 (0802005)         SEI 23713.000287/2021-70 / pg. 3

Coordenador/a: Márcio Rosa Portes

Vagas - Bolsa Valor (meses)
Carga
horária
semanal

Requisitos

02 - PIBEX R$ 400,00 (8
meses) 20 horas

Estudantes dos cursos de
Administração ou Tecnólogo em
Processos Gerenciais, de qualquer
período, que tenham interesse em
Banco Comunitário, Economia
Solidária e Microfinanças, tenham
habilidade para mobilização de
pessoas, disposição para executar
diagnóstico regional, moradores da
cidade de Ribeirão das Neves, da
Região Central da cidade,
preferencialmente dos bairros
Sevilha (A e B), Santinho e
Rosaneves, em virtude da área de
atuação geográfica do projeto.

Atribuição e trabalho do bolsista PIBEX: Assessorar a coordenação durante a
execução do projeto, organizar e arquivar a documentação do projeto, elaborar
atas, elaborar relatórios, organizar reuniões, participar de reuniões, palestras e
cursos, participar de processos de mobilização de pessoas, executar diagnóstico da
região de abrangência do projeto.

PROJETO: Bússola - Agência de Orientação Empresarial

Coordenador/a: Sandro Patricio de Ananias

Vagas - Bolsa Valor (meses)
Carga
horária
semanal

Requisitos

1 - PIBEX R$ 400,00 (5
meses) 20 horas

Estudante do curso de TPG (a partir
do 4 período) ou Administração (a
partir do 5 período) que tenham
interesse por consultoria, instrutoria
e orientação gerencial a micro e
pequenos empreendedores,
organizações do terceiro setor e
órgãos públicos localizados em
Ribeirão das Neves

Edital 15 (0802005)         SEI 23713.000287/2021-70 / pg. 4

1 – PIBEX JR R$ 200,00 (5
meses) 10 horas

Estudante do 3º ano curso Técnico
em Administração que tenham
interesse por consultoria, instrutoria
e orientação gerencial a micro e
pequenos empreendedores,
organizações do terceiro setor e
órgãos públicos localizados em
Ribeirão das Neves

Atribuição e trabalho dos bolsistas PIBEX e PIBEX JR: Em conjunto com o
coordenador:

1) Identificar, convidar e agendar as reuniões, encontros, palestras, cursos e visitas
de consultoria;

2) Gerenciar a agenda e arquivo da memória técnica do projeto;

3) Manter contato e estabelecer a conexão com a coordenação da Sala Mineira do
Empreendedor na Prefeitura Municipal de Ribeirão das Neves;

4) Elaborar ofícios, correspondências eletrônicas e planilhas eletrônicas de cálculos;

5) Acompanhar o coordenador em reuniões;

6) Auxiliar na elaboração dos relatórios dos atendimentos, bem como relatórios
parciais e final de prestação de contas do projeto.

PROJETO: Empreenda Mulheres de Neves

Coordenador/a: Cristiane Alves Anacleto

Vagas - Bolsa Valor (meses)
Carga
horária
semanal

Requisitos

1 - PIBEX R$ 400,00 (7
meses) 20 horas

Interesse pelo assunto
empreendedorismo feminino e
estar matriculado em algum curso
superior.

1 – PIBEX JR R$ 200,00 (7
meses) 10 horas

Interesse pelo assunto
empreendedorismo feminino e
estar matriculado em algum curso
do ensino médio.

Atribuição e trabalho do bolsista PIBEX:

Edital 15 (0802005)         SEI 23713.000287/2021-70 / pg. 5

Manutenção da plataforma de divulgação das atividades e movimentos do projeto:
Instagram.

Elaborar posts para divulgação do andamento do projeto e atividades para mídias
digitais.

Apoiar a elaboração das pautas de reuniões com as mulheres empreendedoras.

Participar das reuniões com as mulheres empreendedoras.

Elaborar relatórios para comunicar o andamento do projeto.

Auxiliar a divulgação dos resultados obtidos por meio de artigos, posts e entrevistas.

Realizar toda a comunicação do projeto.

Atribuição e trabalho dos bolsistas PIBEX JR:

Apoiar a elaboração das pautas de reuniões com as mulheres empreendedoras.

Participar das reuniões com as mulheres empreendedoras.

Elaborar relatórios para comunicar o andamento do projeto.

Auxiliar a divulgação dos resultados obtidos por meio de artigos, posts e entrevistas.

Realizar toda a comunicação do projeto.

PROJETO: Xadrez em casa

Coordenador/a: Alberto Luiz de Paula Junior

Vagas - Bolsa Valor (meses)
Carga
horária
semanal

Requisitos

1 - PIBEX JR R$ 200,00 (8
meses) 10 horas

Estudantes de qualquer curso
técnico. A única exigência é que o
estudante saiba jogar xadrez.

Atribuição e trabalho do bolsista PIBEX JR:

- Divulgar e incentivar o jogo de xadrez;

- Coletar dados dos estudantes a respeito da prática de xadrez;

- Pesquisar e indicar aplicativos para que os estudantes possam jogar xadrez
virtualmente;

Edital 15 (0802005)         SEI 23713.000287/2021-70 / pg. 6

- Separar os estudantes em pequenos grupos;

- Ensinar a jogar xadrez;

- Acompanhar os estudantes que já praticam xadrez;

- Ajudar na elaboração de um campeonato de xadrez;

PROJETO: “Histórias da Nossa Área": Oficinas de Letramento Racial
baseadas nas experiências dos territórios de Ribeirão das Neves

Coordenador/a: Juliana Ventura de Souza Fernandes

Vagas - Bolsa Valor (meses)
Carga
horária
semanal

Requisitos

1 - PIBEX R$ 400,00 (8
meses) 20 horas

Ter sido aprovado(a) com bom
desempenho na disciplina “Gestão
Inclusiva da Diversidade e
Cidadania” ou possuir experiência
acadêmica na temática racial ou de
participação em projetos
antirracistas.

1 – PIBEX JR R$ 200,00 (8
meses) 10 horas

Interesse em temáticas raciais ou
possuir experiência acadêmica ou
de participação em projetos
antirracistas.

Atribuição e trabalho dos bolsistas PIBEX e PIBEX JR: Contribuir para a
produção das oficinas de letramento racial (participação nos encontros de
alinhamento conceitual, participação na escolha das mídias que contribuem para a
realização de cada encontro, contribuição para a condução dos encontros),
participação nas atividades de organização geral das oficinas (listas de presença,
convites e divulgação em diferentes canais, registros de observação da dinâmica
dos encontros, gravação e transcrição parcial dos encontros), articulação com
atores relevantes do território visando participação na proposição das oficinas,
participação na elaboração de instrumentos de avaliação dos resultados das
oficinas, contribuição para análise dos resultados.

PROJETO: Falando Quimiquês: uma proposta de edutenimento

Coordenador/a: Heberton Luis da Silva Correa
Edital 15 (0802005)         SEI 23713.000287/2021-70 / pg. 7

Vagas - Bolsa Valor (meses)
Carga
horária
semanal

Requisitos

1 - PIBEX R$ 400,00 (8
meses) 20 horas

Estudantes do ensino superior que
já tenham cursado pelo menos um
semestre de seus cursos e
demonstrem aptidão por edição de
vídeos e interesse por participar na
produção de vídeos e outros
recursos digitais relacionados à
divulgação científica.

1 – PIBEX JR R$ 200,00 (8
meses) 10 horas

Estudantes dos cursos técnicos de
Administração, Eletroeletrônica ou
Informática, matriculados no 2° ou
3° ano do ensino médio, que
tenham aptidão por edição de
vídeos e interesse por participar na
produção de vídeos e outros
recursos digitais relacionados a
divulgação científica.

Atribuição e trabalho do bolsista PIBEX: Participar da gravação e edição de
vídeos voltados para a divulgação científica. Desenvolver produtos de identificação
visual (folders, vinhetas etc.) das mídias relacionadas ao desenvolvimento do
projeto. Intermediar interações com o público alvo do projeto.

Atribuição e trabalho do bolsista PIBEX JR: Participar da gravação e edição de
vídeos voltados para a divulgação científica. Desenvolver produtos de identificação
visual (folders, vinhetas etc.) das mídias relacionadas ao desenvolvimento do
projeto. Intermediar interações com o público alvo do projeto.

PROJETO: Voa Neves – Vivência em Empreendedorismo e Inovação

Coordenador/a: Thiago Silva

Vagas - Bolsa Valor (meses)
Carga
horária
semanal

Requisitos

Estudantes dos cursos de
Administração ou Tecnólogo em

Edital 15 (0802005)         SEI 23713.000287/2021-70 / pg. 8

1 - PIBEX R$ 400,00 (8
meses) 20 horas

Processos Gerenciais, de qualquer
período, que tenham interesse e
alguma vivência em projetos de
empreendedorismo e inovação.
Tenha boa comunicação oral e
escrita.

1 – PIBEX JR R$ 200,00 (8
meses) 10 horas

Estudantes de qualquer curso
técnico - que estejam cursando a
partir do 2º ano do EM -  tenham
habilidade no uso do Word, Excel,
Powerpoint e Ferramentas da
Google. Tenha boa comunicação
oral e escrita.

Atribuição e trabalho dos bolsistas PIBEX e PIBEX JR: Assessorar a
coordenação durante a execução do projeto, organizar e arquivar a documentação
do projeto, elaborar atas, elaborar relatórios, organizar reuniões, participar de
reuniões, palestras e cursos, participar de processos de mobilização de pessoas,
executar diagnóstico da região de abrangência do projeto.

1) Identificar, convidar e agendar as reuniões, encontros, palestras, cursos e
entrevistas;

2) Gerenciar a agenda e arquivo da memória técnica do projeto;

3) Manter contato e estabelecer a conexão com a empreendedores e órgãos de
fomento ao empreendedorismo e inovação

4) Elaborar ofícios, correspondências eletrônicas e planilhas eletrônicas de cálculos;

5) Acompanhar o coordenador em reuniões;

6) Auxiliar na elaboração dos relatórios dos atendimentos, bem como relatórios
parciais e final de prestação de contas do projeto.

7) Elaborar relatórios para comunicar o andamento do projeto.

8) Auxiliar a divulgação dos resultados obtidos por meio de artigos, posts e
entrevistas.

9) Realizar toda a comunicação do projeto.

10) Desenvolvimento dos desafios e eventos de empreendedorismo e inovação

11) Convite da comunidade externa e gerenciamento de mídias sociais

3. Dos compromissos e condições para participação dos
bolsistas/voluntários

3.1 Os voluntários poderão ser selecionados em edital ou convidados pelo

Edital 15 (0802005)         SEI 23713.000287/2021-70 / pg. 9

coordenador da ação e poderão ter o tempo de dedicação reduzido.

3.2 Estar regularmente matriculado e frequente em cursos regulares do IFMG
campus Ribeirão das Neves.

3.3 Desenvolver as atividades previstas no Plano de Trabalho do bolsista/voluntário e
cumprir a carga horária estabelecida.

3.4 Preencher mensalmente a Folha de Frequência, bem como outros documentos
solicitados e, juntamente com o coordenador da ação, elaborar os relatórios
solicitados.

3.5 O bolsista PIBEX / PIBEX JR. ou VOLUNTÁRIO não poderá ter vínculo de
parentesco de 1° ou 2° grau com o coordenador/orientador do Projeto.

3.6 É vedada a acumulação com bolsas de outros Programas, excetuando-se os
auxílios financeiros fomentados pela Política de Assistência Estudantil.

3.7 Não será permitido aos bolsistas PIBEX / PIBEX JR. manter vínculo empregatício
durante o período de vigência da bolsa, a não ser em casos excepcionais previstos
no edital de seleção e devidamente autorizados pelo coordenador do projeto.

3.8 Devolver ao IFMG, em valores atualizados, a(s) mensalidade(s) recebida(s)
indevidamente caso os compromissos estabelecidos acima não sejam cumpridos
(Bolsistas PIBEX / PIBEX JR).

3.9 Ter disponibilidade de horas semanais, para dedicação ao projeto, de acordo
com o previsto no edital de seleção, sem prejuízo das atividades pedagógicas do
curso.
3.10 Os beneficiários das bolsas de extensão deverão, antes de iniciar suas
atividades, assinar o Termo de Compromisso.
3.11 Participar da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do IFMG, apresentando
os resultados obtidos sob a forma de resumo expandido, painel e, se selecionado, na
forma oral.

3.12 Nas publicações e trabalhos apresentados, fazer referência à sua condição de
bolsista do IFMG e ao órgão de fomento financiador de sua bolsa.

4. Do local e período de inscrições:

4.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente pelo link
https://forms.gle/WRJa4D5PA2w5158c6 .

4.2 Ao confirmar sua inscrição neste processo seletivo, o estudante
automaticamente declara ter conhecimento e tácita aceitação das normas e
condições estabelecidas neste edital.

4.3 As inscrições em duplicidade terão o registro mais atual considerado.

5. Dos Requisitos para inscrição:

a) Preenchimento de formulário online de inscrição;

b) Envio de uma carta de intenção em PDF (Carregar no formulário online).

6. Da seleção

Edital 15 (0802005)         SEI 23713.000287/2021-70 / pg. 10

https://forms.gle/WRJa4D5PA2w5158c6

6.1 O processo de seleção será realizado pelo coordenador(a) da ação de extensão.

6.1 A pontuação do candidato será formada pela média das notas alcançadas nos
instrumentos de avaliação.

6.2 Os candidatos serão classificados em ordem decrescente de pontuação.

6.3 Instrumentos para avaliação dos candidatos e notas:

a) Carta de intenção (1 lauda) – 100 pontos.

b) Entrevista utilizando recurso de vídeo – 100 pontos.

7. Cronograma

7.1 As fases deste edital respeitarão as datas previstas no quadro abaixo.

Inscrições Até 18/04/2021 às 23:59

Entrevista 20/04/2021 até 23/04/2021

Resultado Preliminar Até dia 27/04/2021

Resultado Final Até dia 30/04/2021

8. Dos resultados e recursos

8.1 A coordenação de Extensão e Cultura irá divulgar os resultados deste edital no
sítio eletrônico do IFMG campus Ribeirão das Neves.

8.2 Após a divulgação do resultado preliminar, os candidatos terão o prazo máximo
de 01 (um) dia útil para contestá-lo, mediante preenchimento de formulário
eletrônico disponível no link https://forms.gle/5a2C7MhLVgE44fVx8 .

8.3 O texto do recurso é limitado em 1500 caracteres com espaço.

8.4 O julgamento do recurso será feito pelo coordenador(a) da ação de extensão.

9. Disposições finais

9.1 Ao término das atividades, cada bolsista/voluntário que cumpriu integralmente o
seu plano de trabalho, receberá um certificado atestando a sua participação na ação
de extensão.

9.2 Os casos omissos neste edital serão analisados pela Coordenação de Extensão
do IFMG campus Ribeirão das Neves, em comum acordo com a coordenação da
ação de extensão.

Ribeirão das Neves, 09 de abril de 2021.

Edital 15 (0802005)         SEI 23713.000287/2021-70 / pg. 11

https://forms.gle/5a2C7MhLVgE44fVx8

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira,
Diretor(a) Geral, em 09/04/2021, às 15:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0802005 e o código CRC 237362F8.

23713.000287/2021-70 0802005v1

Edital 15 (0802005)         SEI 23713.000287/2021-70 / pg. 12

	Edital 15 (0802005)